De lignis paradisi inter que erat lignum vite et lignum scientie boni et mali.

**I**n hoc autem paradiso erant ligna diuersi generis: inter que unus erat quod vocatum est lignum vite: alter vero lignum scientie boni et mali. Lignum vite dicitur est sicut docet Beda et Strabus: quod diuinitus accepit hanc vim: ut quod ex eius fructu comederet: corpus eius stabili sanitate et perpetua soliditate firmaret. nec ulla infirmitate vel etatis infirmitate in deterius vel in occasum laberetur. Lignum autem scientie boni et mali non a natura hoc nomen accepit sed ab occasione rei postea secuta. Arbor enim illa non erat mala: sed scientie boni et mali id dicitur esse: quod post prohibitionem erat in illa transgressio futura qua homo experiendo discerneret: quid est inter obedientie bonum et inobedientie malum. Non ergo de fructu qui nasceretur inde positum est illud nomen: sed de re transgressione secuta. Cognouit enim homo priusquam transgeret hoc lignum bonum et malum. sed bonum per prudentiam et experientiam. malum vero per prudentiam tantum. quod est per experientiam nouit usurpato ligno veritate. quod per experientiam mali didicit quod sit iter bonum obedientie et malum inobedientie. si vero primi peccato obedientes essent nec contra preceptum peccassent. si id tantum mihi diceretur lignum scientie boni et mali. quod hoc ex experientia tactu accideret si usurparet. a ligno ergo homo prohiberetur. quod malum si erat: ut ipsa precepti obsequatio bonum illi esset: transgressio malum. nec melius considerat quantum malum sit inobedientia quam hoc modo: cum id est. si reus factus esse homo intelligit quod prohiberetur tetigit quam si non prohiberetur tetigisset non peccasset nec penam sensisset. si enim venenosa herba prohiberetur tetigeris: pena sequitur. et si nemo prohibuisset sibi sciret.

Si etiam prohibetur res tangi: que non tangenti tantum: sed prohibenti obest: sicut aliena pecunia. ideo prohibitum est peccatus: quia prohibenti est damnosum. Cum vero tangitur quod nec tangenti obest si non prohibetur: nec cuiuslibet si tangatur. ideo prohibetur ut per se bonum obedientie: malum inobedientie monstretur. Sicut primus homo a re bona prohibitus: penam incurrit. ut non ex re mala: sed ex inobedientia pena esse monstratur sicut ex obedientia palma.

**H**ic de origine anime plura queri solent. **Q**uestio quod homo produit a deo in similitudine eius: sicut a causa quodammodo uniuoca. **H**ic determinat productiones hominis in se secundum quod ex suis partibus constat. Et diuiditur hec pars in duas. In prima determinat productiones virtutum. In secunda productiones femine. xviii. di. ibi. In eodem quoque paradoso 7c. Prima in duas. In prima determinat constitutiones hominis. In secunda determinat locum qui sibi constituto in esse assignatus est: sicut etiam in naturalibus rei generate debetur aliquis locus. ibi. **H**omines autem formatum 7c. Prima. in duas. In prima determinat productionem hominis ex parte anime. In secunda ex parte corporis. ibi. Solet queri utrum deus homines 7c. **C**irca primum tria facit. Primo determinat anime productionem a deo. Secundo excludit circa hoc quorundam errores. Vnus ex parte creatis ibi. Non ergo carnaliter putemus. Alterus ex parte creati. ibi. Putauerunt enim quidam 7c. Tertio determinat quandam dubitationem. ibi. Sed utrum in corpore an extra corpus? **H**ominem autem ita formatum 7c. **H**ic determinat locum qui homini creato est assignatus. s. paradisi. Et diuiditur in duas partes. In prima describit paradysum. In secunda ligna paradisi. ibi. In hoc autem paradoso 7c. **H**ic duo queruntur. **P**rimo de creatioe hominis ex parte anime. Secundo de formatione eius ex parte corporis. **C**irca primum queruntur tria. **P**rimo utrum anima humana sit de essentia diuina. Secundo si non: utrum sit de aliqua materia creata. Tertio utrum anima extra corpus creata sit.

**P**rimum sic proceditur. videtur quod anima sit de essentia diuina per id quod habet. **H**ereticus primo. Inspirauit in facies eius 7c. sed illud quod inspirat aliquid: statim de se emitit. ergo anima est de essentia dei. **P**reterea dicitur Actuum. xviii. Nos enim genus dei sumus. hoc autem non conuenit homini nisi secundum animam qua ab aliis sensibilibus secerne. ergo videtur quod anima sit de substantia nature diuine. **P**reterea. cum naturalis operatio consequatur naturam: oportet ea que in operatione conueniunt in natura vel essentia conuenire. s. anima rationalis conuenit in operatione intellectus cum deo: ut philosophus in decimo ethicorum dicit. ergo communicat cum ipso in essentia. **P**reterea omne quod intelligitur: intelligitur per similitudinem vel identitatem. oportet enim quod intellectus in actu sit intellectum in actu: quod non contingit: nisi vel quod sunt idem per essentiam: sicut deus seipsum intelligit: vel quia similitudo intellecti recipitur in intelligen-

te ut perfectio eius. sed intellectus noster intelligit deum: et similiter materiam primam. sed hoc non potest esse per similitudinem abstractam ab eis: quia a simplicissimo nihil potest abstrahi. ergo oportet quod intelligat ipsa per identitatem. et sic est idem per essentiam deus et materia prima et anima intellectiva.

**P**reterea. quecumque sunt et nullo modo differunt sunt penitus idem. sed intellectus et materia prima et deus sunt et nullo modo differunt. ergo sunt penitus idem. **P**robatio medie: **Q**stum ad secundam partem: quia prima constat quecumque differunt: aliqua differentia differunt. sed omne quod differt ab altero aliqua differentia: est compositum ex differentia et quodam alio. Cum ergo predicta tria sint penitus simplicia: videtur quod nullo modo differant. **P**reterea. illud quod participatur ad esse cuiuslibet rei est de essentia cuiuslibet rei. Sed sicut dicit Dionysius in quarto capitulo. de diuinis nominibus: participatioe diuine bonitatis anima et omnes alie res sunt bone. ergo videtur quod diuina bonitas sit essentia cuiuslibet anime et cuiuslibet rei. sed diuina bonitas est sua essentia ergo essentia diuina est ipsa essentia anime vel aliquid eius. **C** Sed contra. illud quod est in se tantum actus non est possibile ad speciem alteram vel ad esse aliud. sed essentia diuina est actus purus cui nulla potentia permiscetur. ergo non est possibilis adhuc ut transformetur in naturam anime vel alicuius alterius vel additionem aliquam recipiat. **P**reterea. ei quod est actus purus non amiscetur aliqua priuatio: quia priuatio est eius quod est natum haberi et non dum haberi. sed anime adiunguntur multi defectus vel priuationes: ut ignorantia: malicia: et huiusmodi. ergo anima non est de essentia diuina. **R**espondeo dicendo: quod quorundam antiquorum philosophorum error: fuit quod deus est de essentia omnium rerum. ponebant enim omnia esse unum simpliciter et non differre: nisi forte secundum sensum vel estimationem: ut **P**eremchides dixit: et illos etiam antiquos philosophos secuti sunt quidam moderni: ut **D**avid **L**inaco. Diuisit enim res in partes tres: in corpora: animas: et substantias eternas separatas. **E**t primum indiuisibile ex quo constituuntur corpora: dixit esse. **P**rimum autem indiuisibile ex quo constituuntur anime: dixit esse spiritum vel mentem. **P**rimum autem indiuisibile in substantiis eternis: dixit esse deum. **E**t hec tria esse unum et idem: ex quo iterum sequitur esse omnia per essentiam unum. **V**eruntamen hec positio et sensui contradicit: et a philosophis sufficenter improbat est. **A**lii vero minus errantes dixerunt deum esse: non quidem essentiam omnium: sed substantiarum intellectiuarum considerantes similitudinem operationis et dignitatem intellectus et immaterialitatem eius: quod error: ortum habere potuit ex opinione **A**naxagore qui posuit intellectum mouente omnia. **E**t sicut enim habere potuit ex auctoritate **A**en. primo. inducta male intellecta. hoc etiam fidei contrariatur et philosophorum dictis qui substantias intellectuales in diuersis ordinibus: constituunt et intellectum humanum ultimum in ordine omnium intellectualium: inter quos primum ponunt intellectum diuinum. et hunc quidem esse omnino immobilem et fides tenet et ratio demonstrat. anima autem humana aliquo modo variabilis est. s. secundum virtutes et vicia et scientias et ignorantias. **H**orum autem omnium errorum et similium unum videtur esse principium et fundamentum: quo destructo nihil probabilis remanet. **P**lures enim antiquorum

et intentionibus intellectus iudicium rerum natura-  
 lium sumere volunt: unde quecumque inueniuntur con-  
 venire in aliqua intentione intellecta voluerunt quod  
 communicarent in vna re. et inde ortus est error: Parmenidis et Melysii: qui videntes ens predicari de om-  
 nibus locuti sunt de ente: sicut de vna quadam re ostē-  
 dentes ens esse vnum et non multa: vt eorum ratio-  
 nes indicant in primo physicorum recitate. Et hoc  
 etiam secuta est opinio Pythagore et Platonis po-  
 nentium mathematica et intelligibilia principia sen-  
 sibilium: vt quia numerus inuenitur in his et in illis  
 que communicant in numero: sicut in quadam essen-  
 tia vna. et similiter quia sortes et plato sunt homo sit  
 vnus homo per essentiam qui de omnibus predicat.  
 Et hoc etiam procedunt plures rationes: Aliquebro  
 in libro fontis vite qui semper vnitatem materie ve-  
 natur ex equali communitate predicationis. Et hoc  
 etiam deriuatur opinio que dicit vnam essentiam ge-  
 neris esse in omnibus speciebus re: non tamen secundum rationes.  
 Sed hoc fundamentum est valde debile. non enim oportet  
 quod si hoc est homo et illud homo: quod eadem sit humani-  
 tas numero vtriusque: sicut in duobus albis non eadem  
 albedo numero. sed quod hoc similiter illi in hoc quod  
 habet humanitatem: sicut illud intellectus accipiens  
 humanitatem: non secundum quod est huius: sed vt est huma-  
 nitas format rationem communes omnibus. et ita est  
 non est necessarium: quod si in anima est natura intelle-  
 ctualis et in deo: quod sit eadem intellectualitas vtrius-  
 que per essentiam per quam eandem essentiam vtriusque di-  
 catur ens. Ad primum ergo dicitur: quod sicut dicit Au-  
 gustinus super Genesim. illa auctoritas non cogit ponere  
 aiam de substantia dei esse. Primo: quod hoc quod homo stan-  
 do emittit: est de aere exteriori que respiciendo attrahit:  
 non de substantia eius. Secundo: quod si esset de substantia  
 sufficiens: nullo modo esset de substantia anime. Et si  
 etiam poneretur de substantia corporis. deus autem  
 hoc modo se habet ad totum vniuersum regendo ipsa:  
 sicut anima ad corpus. unde non sequitur animam ho-  
 minis esse de substantia dei. Tertio: quod aia in modo  
 corpori dominatur. unde statum nominis de corpore fa-  
 cere potest. deus autem est supra omnem naturam. unde non  
 oportet vt de corporalibus elementis aiam faciat. sed  
 de nihilo eam creat in mensurate potestatis sue. vnde  
 figuratiue dicitur. stare: quasi statum facere. Iste autem  
 l'viii. omnem statum ego feci. Ad secundum dicitur  
 quod dicimur nos esse genus dei quantum ad animam: non  
 ita quod aia sit de diuina essentia: sed quod participat natu-  
 ras intellectualis que etiam in deo est secundum quod etiam dicitur ad ima-  
 gines dei. Ad tertium dicitur: quod cum aia non habeat ean-  
 dem operationem numero quam deus habet: sed similem: non sequitur  
 quod habeat eandem naturam sed similem: nec ex tali similitudi-  
 ne vnitatis essentie concludi potest: vt dictum est. Ad  
 quartum dicitur: quod intellectus creatur intelligit deum non per  
 identitatem nature. sed per vnitatem ad ipsam que est vel per ali-  
 quam similitudinem non quod abstractam sed effusam a deo in intel-  
 lectum. et hunc modum intelligendi vocat Auicenna per impressionem: effu-  
 sione dicitur intelligit in nobis esse: ex hoc quod impressio-  
 nes earum in nobis sunt. vel per vnitatem ad ipsam essentiam  
 lucis increate: sicut erit in patria. materia autem prima  
 cognoscibilis est non per aliquam speciem ab ipsa recepta. sed per  
 analogiam ad formam: vt dicitur in primo physice. et id est de  
 illis que suo defectu perfecte intelligi non valent: vt dicit  
 Boetius in libro de duabus naturis. Ad quintum dicitur: quod per  
 philosophum i. r. metha. non est idem esse diuersum et esse differens:  
 quod differens ad aliquid dicitur. unde oportet omnino differens per

prae loquendo aliquo differre. diuersum autem absolute di-  
 cif. unde quod diuersa sunt non oportet aliquo diuersa esse: sed se  
 ipsis. Si enim oporteret omnia diuersa in aliquo differre:  
 in infinitum abiret. et id oportet deuenire ad primam simplici-  
 tatem que seipsis diuersa sunt: vt patet in differentiis quibus  
 species distinguunt. si ergo differens stricte sumatur secundum  
 predictam acceptionem. sic propositio falsa est in eo quod ali-  
 qua non differunt que diuersa sunt. Idem autem non differe-  
 rent: sed diuerso opponitur. Si autem sumatur differens lar-  
 ge per diuerso et differenti: sic prima propositio vera est. sed  
 media est falsa: vt ex predictis patet. Ad sextum dicitur  
 quod creature non dicunt diuinam bonitatem participare quasi  
 partem essentie sue. sed quod similitudine diuine bonita-  
 tis in esse constituentur secundum quam non perfecte diuinam  
 bonitatem imitantur: sed ex parte.

Deo sic procedit. videtur quod anima ex ali-  
 qua materia constituta sit. Omne enim quod est  
 habet in natura: est propositum ex materia et forma  
 vt in secundo de anima patet. sed anima rationalis est huiusmodi. quod est per  
 se sine corpore ens ab alia anima eiusdem speciei numero  
 distincta. § 7c. Preterea in quocumque inuenitur proprietates  
 materie: oportet materiam inueniri: cum proprietates rei a  
 re non separentur: sed in anima inueniuntur quodammodo proprie-  
 tates materie: vt subijci: recipere: pati: et huiusmodi. ergo  
 videtur quod sit ex materia composita. Preterea secun-  
 dum philosophum in secundo metha. necesse est imaginari materiam  
 in re mota. sed anime mutabilitas ostendit ex hoc quod vi-  
 cibus et fallaciis deformis reddit. format autem virtuti-  
 bus veritatisque doctrina secundum Augustinum. vii. super Genesim. er-  
 go in anima est materia. Preterea secundum philosophum in .viii.  
 methaphysice. nulli agentis actio terminatur: nisi ad  
 compositum. sed actio creatis terminatur ad aiam quam  
 in se producit. ergo est ex materia et forma composita.  
 Preterea. nihil viuunt seipso nisi deus. sed anima non tamen  
 viuificat corpus: sed etiam viuunt. ergo seipsa non viuunt. sed  
 aliquo sunt. sed omne illud in quo est principium vite et reci-  
 piens vitam: est ex materia et forma compositum. § 7c. Preterea.  
 in omni creato differt quod operatur et quo operatur: quod solu  
 primo agenti puenit potentia agere: alius autem per participa-  
 tionem alie quod ad essentiam additur. sed anima habet operationes per  
 prias: et sic illis operationibus ipsa est operans. § non est quo  
 operatur. et sic non videtur esse forma simplex: sed materiam  
 habens: quod forma est principium quo operatio producit. C Sed  
 contra. hoc aliquid est propter quod vni primo et simpliciter: tanto  
 magis est vnum et simplex: vt in libro de causis dicitur. sed in-  
 ter formas naturales anima deo est propinquior. § cum alie  
 forme sint simplices: multo fortius anima. Preterea. for-  
 me substantialis non est forma substantialis: sicut nec quali-  
 tatis qualitas. sed oportet quod habeat materiam: habet substantia  
 lez formam dante esse materie. cum ergo anima sit forma substā-  
 tialis: videtur quod ex materia composita non sit. Preterea.  
 Augustinus super Genesim. vii. deducendo per singula ostendit ani-  
 mam ex materia non esse factam. Ad .ii. potest facta fuisse ex  
 materia spūali rationali. quod si natura rationalis ex qua sit  
 beata fuisset non in penis imitata esset: quod materia cum for-  
 matur a deo in melius format. Si vero misera fuit: oportet  
 quod precesserit culpa: quod est contra apostolum Romanorum. it. cum non dicitur ali-  
 quid boni egissent aut mali etc. Si autem nec beata nec  
 misera: versus rationis non dicitur habeat: sicut in pueritia con-  
 tingit: et sic ociosa erat. Similiter nec ex materia spiri-  
 tuali irrationali quod hoc esset propinquum opinioni que  
 ponit animarum de corpore in corpus transitus. Et  
 peius adhuc: quia illa positio non dicit animam be-  
 tie in hominem transire: sed e conuerso. Similiter  
 nec ex materia corporali. non enim ex eodem facta est

anima ex quo facta est caro. Et preterea .cursi anima aliquid intelligit ab omnib<sup>9</sup> corporalibus se retrahit quod non contingeret si de natura corporis esset. sed ex omnibus predictis sic potest argui. omne qd habet materiam s<sup>m</sup> Augu. dicitur ex materia factu<sup>9</sup>: q<sup>9</sup>uis materia tempore non precesserit. Si ergo anima nō potest dici facta ex materia vt probatū est anima materiam non habet. **C** Respondeo dicēdo: q<sup>9</sup> mibi nō videtur in anima materiam vel i aliqua spiritali substantia aliquo modo esse: sed ipsas esse simplices formas et naturas: q<sup>9</sup>uis quidam aliter dicant. Et preter alias rationes quibus hoc de angelis impossibile videtur: vt supra. di. iiii. dictum est etiam quada<sup>9</sup> speciali ratione: materia a ratione anime secluditur: cum enim anima sit forma corporis: oportet q<sup>9</sup> vt tota essentia sua sit corporis forma vel p<sup>9</sup> parte essentie sue. si secundum eēntiam suam totam: impossibile est q<sup>9</sup> pars essentie sue sit materia: quia id quod in se est potentia pura non potest esse forma vel actus aliquid. omnis autem potentia in genere substantie est potentia pura: quia est immediatum subiectum substantialis forme et generationis: vt in primo de generatione dicitur. Si autem s<sup>m</sup> partem substantie sue est forma corporis per quam est in actu: et non s<sup>m</sup> altera que est materia eius. sequitur duo inconuenientia: vnus est: q<sup>9</sup> vnus actus numero est forma diuersarū materialium. s<sup>m</sup> materie corporalis et materie spiritalis ex qua essentia anime concluditur. Aliud ē: q<sup>9</sup> in potentia non vnus generis est vnus actus perficiens. corporalis enim materia spiritalis nō possit esse vnus rationis. **C** Et preterea. illud t<sup>m</sup> quod ē actus corporis viuētis animam vocamus. Et simili ratione Auicē. ostendit in sua methaphysica intellectus esse simplices. nec tamen negamus animā rationalem quendam modum compositionis habere. s. x. c. qd est: vt supra di. iiii. de anglis. et in pmo di. viii. de ipsa anima expositum est: qui tamen compositionis modus in aliis formis non inuenitur: q<sup>9</sup> non possunt esse subsistentes: quasi in esse suo: sed sunt per esse compositi: et in hoc anima deficit a simplicitate diuina. **C** Ad primum ergo dicendum: q<sup>9</sup> hoc aliqd in natura potest dici ex duobus: aut ex eo q<sup>9</sup> habet esse subsistens in natura. et sic anima rōnalis est h<sup>9</sup> aliquid. sed ex hoc nō sequitur q<sup>9</sup> ex materia componatur hoc. n. subsistenti accidit. s. ex materia componi. Alio modo p<sup>9</sup> dici b<sup>9</sup> aliquid per hoc q<sup>9</sup> aliquid qd ē pars essentie sue indiuidua: et sic anima non est hoc aliqd principium enim indiuiduationis aiarum est ex parte corporis: et tamen etiā post separationem corporis remanent indiuiduata et distincte: vt in primo lib. dictum est. et sic accipit philosophus hoc aliqd in secundo de aia. vnde ibi expresse negat aiaz esse hoc aliqd. **C** Ad scdm dōs: q<sup>9</sup> pari: et recipere: et oia huiusmodi dicantur de aia et de reb<sup>9</sup> materialib<sup>9</sup> equiuoce: vt p<sup>9</sup> ex p<sup>9</sup>bo in. iiii. de aia et ex p<sup>9</sup>men. ibidem. vñ nō oportet q<sup>9</sup> materia in aia inueniatur: sed sufficit q<sup>9</sup> sit ibi aliqd potentialitas qualis autem illa sit supra. iiii. di. de angelis dictum est. **C** Ad tertiu dōm: q<sup>9</sup> nō requiritur materia eiusdem rōnis ad omnes mot<sup>9</sup>: q<sup>9</sup> ad motū locale nō requiritur materia que sit in potētia ad eē sed solum que est in potentia ad vbi. Similiter etiaz ad variationem que est de vicio ad virtutem v<sup>9</sup> eō uerso non requiritur materia que sit in potentia ad esse quasi pars essentie ipsius mobilis. s. requiritur materia t<sup>m</sup>: que sit in potentia ad virtutem. et hec ē

ipsa substantia anime. **C** Ad quartum dōm: q<sup>9</sup> philosophus loquitur de agente naturali qd ex materia operatur: vt rationes sue ostendūt que ex hoc principio procedunt: q<sup>9</sup> in diuisione oportet esse tria. s. ex quo fit: et id in quod factio terminatur: et ipm facies. et ex hoc concludit q<sup>9</sup> fieri non est formarum: nisi per accidēs. ista autē principia nō cōcedimus in actione diuina p<sup>9</sup> quam animas creat. et ideo non oportet aiam v<sup>9</sup> alia substantiam spirituaalem a deo creatam: ex materia cōpositā esse. q<sup>9</sup> ē s<sup>m</sup> Auicē. agens diuinum nō agit per motum vt materiam erigat. p<sup>9</sup>men. etiam dicit in. ri. methaphysice: q<sup>9</sup> actio equiuoce dicitur de actione qua deus agit et de actione naturali. **C** Ad quintum dōm: q<sup>9</sup> s<sup>m</sup> p<sup>9</sup>bm in secdo de aia. viuere nihil aliud est q<sup>9</sup> esse viuētius. vnde sicut anima rationalis ē: nec est illud quo est: ita etiam viuere: nec est illud quo viuere sed sicut illud qd est formalr nō est aliqua forma q<sup>9</sup> sit pars eēntie eius: sed ipm suū eē: ita id quo viuere formaliter: nō est aliqua forma que sit pars eēntie eius: sed ipm suum viuere. sed id quo est et quo viuere esse et ipe ē ipe de<sup>9</sup> q<sup>9</sup> oibus eē: et vitā insluit in reb<sup>9</sup> quidē p<sup>9</sup>positis mediāte forma q<sup>9</sup> est pars eēntie eaz in substantiis aut simplicib<sup>9</sup> p<sup>9</sup> totā eēntiā eaz. de<sup>9</sup> aut nō ē nec viuere ab aliquo efficiente principio. s. ipe etiā ē suū viuere et suū esse: et i vtroq<sup>9</sup> horū deficit anima a perfectione diuine vite. **C** Ad sextū dōm: q<sup>9</sup> illud quo operatur aia dupl<sup>9</sup> acceptū differt ab ipsa. Operat<sup>9</sup> enim anima aliquo influēte sibi eē: viuere: et operari. s. deo q<sup>9</sup> operatur oia in omnib<sup>9</sup>: que p<sup>9</sup>stat ab anima differre. operat<sup>9</sup> etiā naturali sua potētia q<sup>9</sup> est principium sue operationis. s. sensu v<sup>9</sup> intellectu que nō est essentia eius: sed virt<sup>9</sup> ab essentia fluens. Neutro autē modo deus operat<sup>9</sup> a i<sup>9</sup> a se ipso: quia a se ipso operari h<sup>9</sup> et ipse est sua virt<sup>9</sup>: nō eni dicitur anima operari aliquo qd non sit ipa: sed pars essentie sue: sicut corpora naturalia operantur forma que est pars eēntie eorum: s. mediante aliqua virtute quasi instrumento: sicut ignis mediante calore.

Et rō querit: vtrū aia extra corp<sup>9</sup> creata sit.

Et circa hoc querunt duo. p<sup>9</sup>mo vtrū sit vna aia vel intellect<sup>9</sup> oium hoium: q<sup>9</sup>si qdā substantia separata i oia corpora istius. Secdo si sint plures vtrū sint in corpore an extra corp<sup>9</sup> creata.

Ad primū sic procedit. videt q<sup>9</sup> aia rōnalis vel intellect<sup>9</sup> sit vn<sup>9</sup> nūero in oibus. Nulla. n. forma multiplicat s<sup>m</sup> eē ad diuisionē materie: nisi forma material<sup>9</sup> s. intellect<sup>9</sup> vt i. iiii. de aia p<sup>9</sup>bat nō est forma materialis cū nō sit actus corporis cuiusdā qd ex ipso suo actu p<sup>9</sup>bat. q<sup>9</sup> cognoscit oēs formas materiales: qd nō posset esse si aliquā eaz haberet in natura sua: vel determinaret ad eā ex corpore: cui<sup>9</sup> esset actus: sicut virt<sup>9</sup> visiva nō cognosceret oēs colores si pupilla que est organū ei<sup>9</sup> haberet determinatum colorem. ergo intellect<sup>9</sup> non multiplicatur s<sup>m</sup> esse ad diuisionē materie: et ita manet vn<sup>9</sup> in oib<sup>9</sup> indiuiduis hūane spēi: q<sup>9</sup> nō nisi p<sup>9</sup> materiā diuidit. **C** Pre. im possibile ē q<sup>9</sup> principiu sit material<sup>9</sup> q<sup>9</sup> principiatum q<sup>9</sup> principiu o<sup>9</sup> esse simplic<sup>9</sup>. s. sicut ab oib<sup>9</sup> procedit: ali que sunt potētie aie rōnalis q<sup>9</sup> nō sūt act<sup>9</sup> corporis cuiusdā nec organū affire: e<sup>9</sup> principiu et radix ē ipa eēntia aie. ergo v<sup>9</sup> q<sup>9</sup> nec ipa aia rōnalis corpori vniatur p<sup>9</sup> eēntiā suā: sicut act<sup>9</sup> ei<sup>9</sup>: et ita sequet v<sup>9</sup> videt q<sup>9</sup> ad diuisionē corporum anima rōnalis non distinguit. **C** Pre. oē qd recipit i aliq<sup>9</sup>: recipit i eo p<sup>9</sup> modum recipientis et nō p<sup>9</sup> modū sui: vt ex Dio. et ex lib. de ca

sis hñ. si ergo intellectus indiuiduet ad diuisionē corpo-  
 ris: vt sit ali? et ali? diuersorum: qz qz forme intellectuales  
 in eo recepte etiā sint indiuiduate. ex quo videntur fe-  
 qui duo incōuenientia. vnū ē: cū nullū particulare sit  
 intellectū in actu s; in potētia: qz hñōi spēs nō erūt in-  
 telligibiles in actu: sed indigebūt intelligi p alias spe-  
 cies et sic in infinitū pcedet. Aliud ē qz erit idē modus  
 recipiēdi formas i materia pma et in intellectu possibi-  
 li: qz vtrobiqz recipiunt: vt sunt iste et nō vt sunt for-  
 me simplr: zita sicut materia p nō est cognoscibilis p  
 formas quas recipit: ita nec intellectus possibilis vt vi-  
 detur. ¶ Dicitur. quecumqz distinguunt adinulce opz  
 qz aliquid diuersum sit i natura vtriusqz. sed cū intel-  
 lectus nihil sit eoz que sunt ante intelligere: videt  
 qz nō sit aliquid diuersū inuenire in eo: nisi s; diuer-  
 sitatem spērū intellectiuarum. ergo nō differunt in  
 intellectus isti? et illius per eēntiam sed per spēs intel-  
 lectas tñ. ¶ Dicitur. in omnib? substantiis per se existen-  
 bus et imaterialib? diuersitas s; m nūcra redūdat i di-  
 uersitatē spēt: qz si habent eē suū absolutū subsistēs nō  
 pnt distingui eēntialiter per aliqd qd sit extra eēntiā  
 eaz sup qd deferant: sicut forme corporales sup ma-  
 teriā delare. In eēntia aut earū nō est diuersitas for-  
 me q diuersitatē speciei inducit. sed nō est dñe qz in-  
 tellectus diuersorum hoīum differant s; m spēm: quia  
 et ipsi hoīes spē differūt ad diuersitatem suarum for-  
 maz. ergo cū aīa rōnalis sit substantia in se subsistens  
 alias post corpus nō maneret: et etiā sit immaterialis  
 videt qz nec etiā nūcro in diuersis hoīb? differant.  
 ¶ Sed ptra est qd impole est plium indiuiduoz esse  
 vnā formā nūcro. sed aīa rōnalis est forma cuiuslibz  
 hoīs. si eni hō haberet esse a substantia sensitue v? nu-  
 tritiue nō posset in hoīe inueniri qstūm ad suū eē pzi-  
 mū: vñ alia aīalia excederet: qd ē incōueniēs. ergo i  
 possibile ē vnā tñ eē aīaz rōnalez oīum. ¶ Dicitur. im-  
 possibile est inueniri diuersitatē quo ad eē scd; i illis  
 quoz nulla ē diuersitas quo ad eē pmiū: qz diuersitas  
 scd; aruz perfectiōnū et pparietas nō pōt eē simul cum  
 vnitate perfectiōis pme: qz sic pparietas eēnt in eodē. sed  
 nos inuenim? pfectiōes vltias qstū ad eē scd; eē in di-  
 uersis hoīb? diuersas et pparias: quoz quidā sūt stul-  
 ti et quidāz sapiētes et quidam vitiōsi: et quidam vir-  
 tuosi. ergo oportet pparietatiōē. i. aīam qstūz ad  
 esse pmiū i diuersis variari. ¶ Dicitur. aīa est forma  
 corporis et moto: s; in corporibus celestib? s; m positi-  
 onem philosophoz diuersis corporib? assignatur di-  
 uersi motores. ergo videt qz multo forti? in diuersis  
 hoīb? sint diuerse anime. ¶ Respondeo dicendo:  
 qz circa vnitatem et diuersitatem aīe rōnalis sunt plu-  
 res philosophoz opiniones pmissis illis qui po-  
 nūt intellectū eē vnū in tota natura intellectuā vel  
 qz ponūt intellectū esse idē qd diuina eēntia: ad quaz  
 intellectū oīz intelligere qz distinguē s; m philosophos  
 tripliciter intellectus. scilicet intellectus possibilis: in-  
 tellectus agens: et intellectus in hitu. et dñ intellectus polis  
 qz est in potētia ad recipiēdū oēs formas intellectas:  
 sicut oculus est in potētia ad recipiēdū oēs colores.  
 intellectus autē agens dicit qz facit intelligibilia i po-  
 tentia esse in actu: sicut lumen qd facit colores in po-  
 tentia visibiles esse actu visibiles. intellectus autem  
 in habitu vel formalis ab eis dicitur quando intel-  
 lectus possibilis iam perfectus est specie intelligibili: vt  
 operari possit. nulla enim potentia passiuā habz ope-  
 rationē: nisi per speciem obiecti sui perfecta fuerit: si-  
 cut visus non videt ante qz recipiat speciem coloris.

¶ His ergo visis: sciendum est qz i hoc fere omnes  
 philosophi concordant post Aristotelez qz intellectus  
 agens et possibilis differunt s; m substantiā: et qz intel-  
 lectus agens sit substantia qdam separata et postre-  
 ma in substantiis separatis: et ita se habet ad intel-  
 lectus possibilē quo intelligimus: sicut intelligentie su-  
 periores ad animas orbū. sed hoc s; m fidem non po-  
 test sustineri. Si eni vt Anselm? pbat reparationez  
 hominis per angelū deus fieri noluit ne paritas ho-  
 minis et angeli in gloria tolleretur: dum angelus homi-  
 nis fieret causa salutis. Similiter si poneretur aīe na-  
 tura s; m naturalē operationē depēdere ab aliqua intel-  
 ligentia vel angelo nō posset rationabiliter sustineri:  
 qz aīa angelis par sit in gloria futura. quia vltima p-  
 fectio vniuscuiusqz substantie ē in complemento sue  
 operationis. et ideo vniū cum intelligentia agēte po-  
 nunt predicti philosophi vltimā felicitatē hominis.  
 Et ideo quidam catholici doctores corrigentes hāc  
 opinionem: et partim sequentes satis pbabiliter po-  
 fuerunt ipsum deum esse intellectum agentem: qz p  
 applicationē ad ipm anima nostra beata est. et hoc cō-  
 firmant per hoc qd dicit Jo. i. Erat lux vera et c. De  
 intellectu aut possibili s; m fuit magna diuersitas in-  
 ter philosophos sequentes Aristotē. Quidam enīz di-  
 rerunt intellectū possibilem esse diuersum in diuer-  
 sis. quidam vero esse vnum in omnibus. Forū autē  
 qui posuerunt eum diuersus esse in diuersis: sūt tres  
 opiniones. quidam enim dicunt intellectum possibi-  
 lem nihil aliud esse qz preparationem que est in natu-  
 ra humana ad recipiendam impressionem intellectus  
 agentis: et hanc esse virtutē corporālē cōsequētē cō-  
 plexiōē humanaz. et hec fuit opinio Alexandri. Sed  
 hoc nō potest stare etiam s; m intentionem Aristotē. qui  
 vult qz intellectus possibilis sit receptiuus specierū  
 intelligibilium. preparatio aut nō est receptiuā: s; ma-  
 gis preparatiua. preparatiū autē hac preparatiōe est  
 corpus: vel virtus in corpore. et ita illd qd recipit for-  
 mas intelligibiles: eēt corpus vel virtus in corpore.  
 quod philosophus improbatur. ¶ Preterea. sequeretur  
 qz intellectus possibilis non esset virtus cognosci-  
 tiua. Nulla enim virtus creata ex commixtione ele-  
 mentorum est cognoscitiua: qz sic qualitas elementorū  
 ageret vltra suam speciem: quod est impossibile  
 Et ideo alii dixerūt qz intellectus possibilis nihil aliud  
 est qz virtus imaginatiua s; m qz est nata vt sint in ea  
 forme que fuerunt intellecte in actu. et hec est opinio  
 Anselmi. Sed hoc etiā est impossibile: qz s; m philoso-  
 phum in tertio de anīna. fantasmata que sunt ima-  
 ginatiua se habent ad intellectum humanū: sicut colo-  
 res ad visum: et ideo oportet qz fantasmata sint mo-  
 nentia intellectum possibilem: sicut color mouet visū  
 vnde aptitudo que est in intellectu possibili ad intel-  
 ligendū: est similis aptitudini que est in patiente in  
 potentia: vt si patiens in actu. aptitudo autē que ē  
 in imaginatiua est sicut aptitudo agentis in potentia  
 vt sit agens in actu. Impossibile autem est qz idēz sit  
 mouens et motum: et agens et patiens. ergo impossibi-  
 le est qz virtus imaginatiua sit intellectus possibilis.  
 ¶ Preterea. adhuc sequeretur qz virtus recipiens  
 intelligibilia in actu: que dicitur intellectus possibi-  
 lis esset vtens organo corporali: cum virtus imagina-  
 tiua habeat determinatum organum. Sciendūz est  
 etiam: qz secundūz has opiniones intellectus polis  
 generatur generato corpore: et corruptur corrupto  
 corpore. et cum non sit diuersus intellectus i diuer-